
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2021-78280678-APN-ANPIDTYI#MCT- RD 2023-08-04- PICTO 2022 Agencia I+D+i – 
UNPAZ - Adjudicación

 

VISTO el EX-2021-78280678- -APN-ANPIDTYI#MCT, el Decreto N.° 157 del 14 de febrero de 2020 y N.º 680 del 30 
de septiembre de 2021, las Resoluciones N.° 131 del 8 de noviembre de 2021 y Nº 276 del 22 de julio de 2022 del 
Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO 
TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN (AGENCIA I+D+i) y las Disposiciones Nº 96 del 24 de octubre de 2022, Nº 99 
del 15 de noviembre de 2022 y Nº 75 del 24 de julio de 2023 de la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA 
INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA (DNFONCYT); y,

CONSIDERANDO:

Que por el Decreto N.° 680/2021 se aprobó el Contrato de Préstamo BID 5293/OC-AR suscripto entre la REPÚBLICA 
ARGENTINA y el BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO.

Que a través de la Resolución AGENCIA I+D+i N.° 131/2021 se aprobó el Reglamento Operativo del PROGRAMA 
INNOVACIÓN FEDERAL, enmarcado en el Contrato de Préstamo BID 5293/OC-AR.

Que mediante la Resolución AGENCIA I+D+i Nº 276/2022 se aprobaron las Bases y Condiciones de la Convocatoria 
para Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica Orientados (PICTO 2022 Agencia I+D+i – UNPAZ), 
estableciendo como fecha de apertura y cierre entre el 5 de septiembre de 2022 hasta el día 7 de octubre de 2022 a las 
18:00 hs.

Que por conducto de las Disposiciones DNFONCYT Nº 96/2022 y Nº 99/2022 se resolvió prorrogar la fecha de cierre del 
citado llamado al 11 de noviembre de 2022.

Que mediante Disposición DNFONCYT Nº 75/2023 se resolvió sobre la admisión de los proyectos presentados a la 
Convocatoria PICTO 2022 Agencia I+D+i – UNPAZ.

Que cumplida dicha etapa, los proyectos fueron sometidos a evaluación por parte de la Comisión ad-hoc constituida para 
determinar el mérito en base a la evaluación de su calidad científico-tecnológica y de la ponderación de la pertinencia.

Que como resultado de dicho proceso se consideró pertinente recomendar el financiamiento de SEIS (6) proyectos.



Que la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TENCOLÓGICA y la 
DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS, han tomado la intervención de su competencia.

Que el presente acto administrativo se dicta en uso de las facultades conferidas por el Decreto N.º 157/2020 y conforme lo 
aprobado por el Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL 
DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN en reunión ordinaria del 4 de agosto del 2023.

Por ello,

EL DIRECTORIO 
DE LA AGENCIA NACIONAL  DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, 

EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN 
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar y adjudicar subsidios para el financiamiento de los proyectos que se detallan en el ANEXO IF-
2023-85119296-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI del presente acto administrativo, en el marco de la convocatoria PICTO 
2022 Agencia I+D+i – UNPAZ.

ARTÍCULO 2º.- Las erogaciones que demanden el cumplimiento de la presente medida serán atendidas con las partidas 
presupuestarias correspondientes al PROGRAMA DE INNOVACIÓN FEDERAL (Préstamo BID 5293/OC-AR).

ARTÍCULO 3º.- Notifíquese a las interesadas, comuníquese al FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y 
TECNOLÓGICA, a la DIRECCIÓN GENERAL DE FINANCIAMIENTO EXTERNO Y LOCAL, a la DIRECCIÓN 
GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS, a la COORDINACIÓN DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS 
COMUNICACIONES, a la COORDINACIÓN DE PROMOCIÓN INSTITUCIONAL, publíquese en el sitio web oficial 
de la AGENCIA I+D+i y cumplido, archívese.

 

 





Código del 


Proyecto


Categoría Tipo de proyecto Título del proyecto Investigador/a 


Responsable


Razón social de la IB Razón social de la 


Ejecutora


Subsidio año 


1


Subsidio año 2 Total Subsidio Subsidio año 


1 Agencia


Subsidio año 


2 Agencia


Total Subsidio 


Agencia


Subsidio año 1


cofinanciador


Subsidio año 2


cofinanciador


Total Subsidio 


Cofinanciador


01-PICTO-2022-13-


00006


DEMOCRACIA Y 


DERECHOS 


HUMANOS


Equipo de Reciente Formación Política, verdad y  


Derechos Humanos: las 


formas de la 


democracia argentina 


entre 1983 y 2023


MARÍA DOLORES AMAT UNIVERSIDAD NACIONAL DE 


JOSE


CLEMENTE PAZ


INSTITUTO DE ESTUDIOS


CONSTITUCIONALES UNPAZ


800,000.00$      800,000.00$         1,600,000.00$           533,333.33$    $ 533,333.33 $1,066,666.67 $266,666.67 $266,666.67 $533,333.33


01-PICTO-2022-13-


00004


MIGRACIONES Equipo de Reciente Formación Migraciones recientes 


en el noroeste 


bonaerense. Tiempos 


sociales, familiares e 


individuales en la post 


pandemia (2023-2024).


MARÍA CELESTE 


CASTIGLIONE


UNIVERSIDAD NACIONAL DE 


JOSE


CLEMENTE PAZ


INSTITUTO DE INVESTIGACION


UNIVERSIDAD NACIONAL DE 


JOSE


CLEMENTE PAZ


800,000.00$      800,000.00$         1,600,000.00$           533,333.33$    $ 533,333.33 $1,066,666.67 $266,666.67 $266,666.67 $533,333.33


01-PICTO-2022-13-


00009


SISTEMA PENAL Y 


PENITENCIARIO


Equipo de Reciente Formación Mecanismos de 


imposición de condenas 


en la Provincia de 


Buenos Aires (2012-


2021)


GABRIEL IGNACIO 


ANITUA


UNIVERSIDAD NACIONAL DE 


JOSE


CLEMENTE PAZ


INSTITUTO DE ESTUDIOS


CONSTITUCIONALES UNPAZ 


510,000.00$      510,000.00$         1,020,000.00$           340,000.00$    $ 340,000.00 $680,000.00 $170,000.00 $170,000.00 $340,000.00


01-PICTO-2022-13-


00005


ECONOMÍA Y 


DESARROLLO


Equipo de Reciente Formación ¿Oro verde? Desarrollo 


económico y desafíos 


para una inserción 


nacional en el complejo 


cannábico global


ROLANDO GABRIEL 


GARCIA BERNADO


UNIVERSIDAD NACIONAL DE 


JOSE


CLEMENTE PAZ


IDEPI - INSTITUTO DE 


ESTUDIOS PARA EL


DESARROLLO PRODUCTIVO Y 


LA


INNOVACIÒN


800,000.00$      800,000.00$         1,600,000.00$           533,333.33$    $ 533,333.33 $1,066,666.67 $266,666.67 $266,666.67 $533,333.33


01-PICTO-2022-13-


00003


EDUCACIÓN 


SUPERIOR


Equipo de Reciente Formación Enseñanza en la 


Universidad Nacional de 


José C. Paz: prácticas y 


sentidos en 


pospandemia


LUCIA PETRELLI UNIVERSIDAD NACIONAL DE 


JOSE


CLEMENTE PAZ


IESCODE - INSTITUTO DE 


ESTUDIOS


SOCIALES EN CONTEXTO DE


DESIGUALDADES UNPAZ


800,000.00$      800,000.00$         1,600,000.00$           533,333.33$    $ 533,333.33 $1,066,666.67 $266,666.67 $266,666.67 $533,333.33


01-PICTO-2022-13-


00002


INDUSTRIAS


CULTURALES


Equipo de Reciente Formación Entre el trabajo y la 


ciudadanía audiovisual. 


Historia, regulaciones y 


economía 


(cruzamientos y 


bifurcaciones. Argentina 


SXXI)


MARIANA SILVIA 


BARANCHUK


UNIVERSIDAD NACIONAL DE


JOSE CLEMENTE PAZ


IDEPI - INSTITUTO DE 


ESTUDIOS PARA EL


DESARROLLO PRODUCTIVO Y 


LA


INNOVACIÒN


ESTUDIOS PARA EL


DESARROLLO PRODUCTIVO Y


LA INNOVACIÒN


800,000.00$      800,000.00$         1,600,000.00$           533,333.33$    $ 533,333.33 $1,066,666.67 $266,666.67 $266,666.67 $533,333.33


Monto total a subsidiar $ 9,020,000.00 $ 6,013,333.3 Monto total a subsidiar cofinanciador $ 3,006,666.7


PICTO UNPAZ 2022


PROYECTOS ADJUDICADOS


Monto total a subsidiar Agencia







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO PICTO 2022 UNPAZ - PROYECTOS ADJUDICADOS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Lunes 24 de Julio de 2023

				2023-07-24T12:01:21-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (FONCYT)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2023-85119296-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		cargo_0: Directora Nacional

		numero_documento: IF-2023-85119296-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		localidad: RESISTENCIA, CHACO

		usuario_0: MARISA INES CENSABELLA

				2023-07-24T12:01:22-0300









	fecha: Viernes 11 de Agosto de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-287-APN-DANPIDTYI#ANPIDTYI
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-08-11T14:37:50-0300


	usuario_0: Fernando Ernesto Peirano
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio de la Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico Y la Innovación
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación
		2023-08-11T14:40:17-0300




